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ABSTRAKT

Bakalářská práce je vypracována za účelem snížení zmetkovitosti sférické optiky způsobené

transportem ve společnosti Meopta – optika, s.r.o.

Teoretická část práce zahrnuje poznatky získané z bibliografických zdrojů cílených na

logistiku a její procesy, zásobování a metodiku štíhlé logistiky. Tyto poznatky slouží jako

podklad pro část praktickou. Úvodem do praktické části je popis společnosti následovaný

analýzou současné situace. V rámci zmapovaní stavu jsou použity metody jako procesní

analýza, rozhovor či zátěžový test. Závěrem práce jsou návrhy na zlepšení, reagující na

výsledky analýzy.

Klíčová slova: Štíhlá logistika, procesní analýza, rozhovor, optika, manipulace

ABSTRACT

The Bachelor thesis is written for the purpose of decreasing rejects of spherical optics caused

by transportation in Meopta – optika, s.r.o. company.

Insights acquired from bibliographical sources focusing on logistics and its processes,

supplying and methodology of lean logistics are included in the theoretical part. These

insights are used for the practical part. The introduction into the practical part consists of

comapny description followed by an analysis of the current situation. Methods such as

process analysis, interview or enduarence tests are applied within the process of charting.

Ideas improving the current situation are listed at the end of this thesis.

Keywords: Lean logistics, proces analysis, interview, optics, manipulation
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ÚVOD

Společnost Meopta – optika, s.r.o. je bezpochyby největší společností zabývající se výrobou

a montáží optických komponentů v České republice. Její portfolio sahá od výroby

jednoduchých dalekohledů pro komerční využití až po profesionální sestavy využívané

armádou či ve zdravotnictví celého světa. Samotná výroba je členěna do tří divizí- optická,

mechanická a montážní. Cílem této práce je snížit zmetkovitost optických dílu způsobenou

transportem pávě na optické divizi.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol - teoretické a praktické části. Úvodní

kapitola teoretické části se zaměřuje na popis logistiky od jejich historických kořenů až po

současné logistické procesy. Následující kapitola popisuje funkci zásob a skladování a také

zmiňuje moderní řešení problematiky, jako jsou automatické evidence skladů a podobně.

Závěr teoretické části se pak věnuje štíhlé logistice a implementaci jejích metod do výroby.

Na začátku praktické části naleznete popis společnosti Meopta – optika, s.r.o. Navazující

kapitoly analyzují interní logistiku sférické optiky na optické divizi. Zaměřují se na důkladný

rozbor všech manipulačních prostředků, jež jsou s transportem optických dílů spjaty.

Zmíněny jsou také hlavní dopravní trasy.

Závěrem práce je navrhnutí několika návrhů, které by pomohly snížit zmetkovitost dílů

sférické optiky vzniklou při manipulaci a transportu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Posláním této práce je zmapovat interní logistiku sférické optiky na optické divizi

společnosti Meopta – optika, s.r.o. Praktická část práce se primárně věnuje analýze

prostředků, které jsou se samotným transportem optiky spjaty a dále také řeší jejich možnosti

a případná zlepšení. Dílčím cílem je důkladně zmapovat v současnosti běžící projekt na

obměnu prolisů pro přepravu sférické optiky. Teoretická část této práce se zabývá popisem

logistiky jako takové, logistických procesů, funkcí zásob a metodikou štíhlé logistiky.

Hlavním cílem je snížení zmetkovitosti optických dílů vzniklé při transportu na optické

divizi.

Metody použité pro analýzu:

 Procesní analýza

 Pozorování

 Rozhovor

 Zátěžový test

 Fotodokumentace

 Analýza firemní dokumentace
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

První kapitola mé bakalářské práce se věnuje pojmu logistika. Logistika je vědní obor

zabývající se transportem hmotných věcí, informací, lidí a dat. V dnešní době je pro každou

společnost velmi důležité, aby její logistika byla správně nastavená a dobře fungovala.

V následující kapitole je vysvětlen pojem logistika, její dělení, cíle a historie.

1.1 Definice logistiky

V literárních zdrojích nalezneme nesčetné množství definic a informací o této problematice.

Logistika, stejně jako jiné obory se historicky vyvíjí a mění. Podle Oudové (2016, s. 8) je

logistika disciplína, jež se zabývá koordinací, synchronizací a celkovou optimalizací

činností, jejichž řetězce jsou nutné k dosažení konečného efektu.

Lambert, Stock a Ellram (2005, s. 3) definují logistiku jako proces plánování, realizace a

řízení toku a následného skladování zboží, služeb a informací z místa vzniku až po místo

konečné spotřeby. Jako hlavní cíl celého procesu vidí uspokojení zákazníků. Gross (2016, s.

25) obohacuje tuto definici o konkrétní informace. Zmiňuje, že k typickým řízeným

činnostem patří přeprava, skladování, správa vozového parku, manipulace s materiály řízení

zásob a řízení poskytovatelů logistických služeb. Logistické funkce také do jisté míry

zahrnují hledání zdrojů, plánování výroby a balení. Logistické řízení je proces propojující

všechny logistické činnosti s dalšími funkcemi jako je například marketing nebo prodej a

informační technologie.

Dle Sixty a Žižky (2010, s. 21) se dá logistika rozdělit na makrologistiku a mikrologistiku.

 Makrologistika: zabývá se logistickými řetězci v celkovém měřítku od těžby surovin

až po dodání koncovému zákazníkovi. Její pohled tedy překračuje rámec

jednotlivých podniků a někdy i států.

 Mikrologistika: řeší logistický systém jedné dané organizace. Někdy se zabývá

pouze částí podniku, například logistikou jednoho skladu.

Macurová, Klabusayová a Tvrdoň (2018, s. 1) ve své knize popisují předměty logistiky.

Nejčastěji jsou to fyzické, informační a peněžní toky, jež jsou uspokojovány při plnění

požadavků po produktech. Tyto toky vnímají jako projevy vzájemně závislých procesů.

 Fyzické toky- jsou toky fyzicky uchopitelných předmětů, osob, nebo nosičů

informací.
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 Informační toky- doprovází a dokumentují fyzický tok. Jsou to například informace

o zákazníkových požadavcích nebo o průběhu výroby. Poskytují také zpětnou vazbu.

 Peněžní toky- zobrazují peněžní příjmy a výdaje spojené s toky fyzickými a

informačními.

Oudová (2016, s. 8) také popisuje častou záměnu slov logistika a doprava. K omylu dochází

nejčastěji právě proto, že každá logistická firma do nějaké míry zařizuje i dopraví služby. I

přesto nemůžeme tyto slova zaměnit, protože doprava je jen částí logistiky.

1.2 Historie logistiky

Logistika jako vědní disciplína má za sebou nesčetně století vývoje. V počátcích logistika

ovšem vůbec nebyla taková, jakou ji známe dnes. V historii nastaly zlomové okamžiky, jež

jí daly směr a také některé události, které vedly k postavení zákazníkovy spokojenosti na

vrchol jejího zájmu.

Slovo logistika jako takové, je dle historických pramenů odvozeno již ze starého Řecka.

Právě tam se používalo slovo „logos“, které se dá přeložit jako „počítání“ nebo „rozum“.

Podobná slova se samozřejmě nalezneme i v jiných jazycích. Například ve

starofrancouzštině existuje slovo „loger“- „zaopatřit“ nebo v angličtině „to lodge“ což se dá

přeložit jako „ukrýt se nebo zachytit se“. Právě tyto slova a jim podobná, definují základní

kameny dnešní logistiky.

Problémy s přemisťováním materiálu se musely řešit od nepaměti. Nicméně někteří

akademici nalézají počátky logistiky jako vědy až při stavbách egyptských pyramid. První

zmínky o komplexní logistice vidíme ale až při plánování vojenských událostí. Bylo nutné,

dopředu promyslet, kudy budou vojska táhnout, co budou jíst, jak budou přepravovat

vybavení a spoustu dalšího. První známý výrok s logistickou tématikou prohlásil byzantský

císař Leontos VI. v devátém století našeho letopočtu. Řekl, že je třeba „mužstvo zaplatit,

příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby

a každou akci v polním tažení příslušně připravit.“ Čímž si zabral prvenství v definování

vojenské logistiky.

V následujících dobách středověku se se slovem „logistika“ setkáváme výhradně při

výstavbách válečných opevnění, kdy se vypočítávaly nejvhodnější umístění střílen. Pojem
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„logistika“ samotný se poprvé objevil roku 1885 jako název předmětu na jedné anglické

námořní škole (logistickaakademie.cz, 2014).


[…]


provoz na pracovišti. Manipulant je při práci většinou ve stoje, aby dostal čtečkou na

všechny kódy výrobních příkazů uložených v manipulačním vozíku. Když potom zadává

informace do počítače, tak je v nepohodlně přikrčené poloze, což může časem vést například

k bolesti zad.

Navrhuji nakoupit a následně zavěsit dotykové monitory na zdi do patřičné výšky a přidat

držák na čtečku. Tímto řešením by se také uvolnilo místo, na kterém v současnosti stojí

stolek s monitorem a klávesnicí. Zvolil jsem dotykový monitor značky Asus typu VT168H

kvůli nižší ceně a možnosti zavěsit na zeď. Monitor lze zakoupit od 3 678 Kč za kus. Tento

typ disponuje technologií ASUS Blue Light Filter, jež je certifikovaná institutem TÜV

Rheinland, která chrání oči uživatelů před přílišným působením modrého světla.
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Obrázek 24: Navrhovaný monitor (Apollos 2017-2020)

9.5 Zhodnocení přínosů a rizik navrhovaných řešení

Všechna mnou navrhovaná řešení by nějakým dílem přispěla ke snížení zmetkovitosti

převážených dílů sférické optiky. Každý návrh s sebou nese i nějaká rizika, na která je

potřeba včas upozornit.

Prvním návrhem je nákup, a s ním spojná standardizace, nových manipulačních vozíků pro

optickou divizi. Hlavní předností těchto vozíků jsou bezesporu nafukovací kolečka a brzdný

systém. Kolečka by značně snížila vibrace přenášené z podlah a brzdný systém by zase

napomáhal při jízdě po šikmé ploše. Hlavní nevýhodu představuje nutnost opatřit vozíky

brzdami přivedených až k úchopovému madlu. Tyto brzdy by se časem mohly opotřebovat

v nečekaný okamžik selhat, což by vedlo k poškození či dokonce úplnému zničení materiálu.

V automatizaci otevírání dveří za pomoci přídavných táhel a elektronické jednotky je

největší hrozbou porouchání některé ze zmíněných částí a následné zablokování dveří. Tyto

úpravy jsou dnes již velmi běžné, a proto tuto možnost vnímám jako velmi

nepravděpodobnou. Ovšem i v případě této poruchy by nebyl problém táhla dočasně

odstranit a do opravení závady by se dveře otevíraly ručně. Toto riziko vidím jako velmi

malé a zcela jednoznačně ho převyšují výhody celého systému.

U instalace klimatizačních jednotek neshledávám žádná nová rizika. I při úplném porouchání

nebude situace nijak horší, než je tomu v současné době. Obdobně vnímám i výměnu

monitorů za dotykové, porouchat se může jako nový, tak i současně používaný monitor.
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Tabulka č. 9 popisuje výhody a nevýhody všech mnou navržených nápadů na zlepšení interní

logistiky ve společnosti Meopta - optika, s.r.o. Všechny částky jsou uvedeny včetně DPH.

Tabulka 7: Výhody a nevýhody navrhovaných řešení

Výhody Nevýhody

Snížení přenášených vibrací Nákupní cena ve výši 5 853 Kč za kus

Standardizace (jednotné náhradní díly) Nutnost likvidace starých typů

Brzdný systém Nutnost proškolení zaměstnanců

Automatické otevírání Dočasné omezení trasy

Snadnější průjezd dveřmi Cena rekonstrukce ve výši 50 825 Kč

Krátký čas rekonstrukce

Nákupní cena ve výši 113 740 Kč

Nemožnost využívat tubusy po dobu rekonstrukce

Lepší pracovní poloha Nákupní cena ve výši 3 678 Kč za kus

Ochrana očí Omezení pracoviště při výměně

Úspora místa na pracovišti

Pořízení klimatizace

Rekonstrukce dveří

Nákup vozíků

Nákup monitorů

Minimalizace prašnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68

ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je analýza logistiky sférické optiky ve společnosti Meopta –

optika, s.r.o. na divizi optika. Hlavním cílem této práce bylo snížit zmetkovitost optických

dílu způsobenou transportem pávě na optické divizi.

V rámci teoretické části byly zpracovány poznatky získané z českých i zahraničních

bibliografických zdrojů souvisejících s problematikou této práce. Teoretická část vysvětluje

logistiku, zásoby a také zmiňuje některé moderní technologie, které práci v tomto odvětví

usnadňují. Poslední kapitola této části byla věnována metodice štíhlé logistiky a využití

jejich metod do výrobního procesu.

Úvodem praktické části je seznámení se společností Meopta – optika, s.r.o. a jejím výrobním

portfoliem a organizační strukturou. Hlavní část práce se věnuje analýze materiálových toků

a manipulačních prostředků využívaných na optické divizi. Dále také poukazuje na důležité

nedostatky a nabízí možná řešení. V poslední části mé práce jsem navrhnul několik řešení

pro odstranění největších zjištěných nedostatků materiálového toku.

Byl doporučen nákup nových manipulačních vozíků, zautomatizování otevírání dveří na

významných trasách a také rekonstrukce dvou nadzemních průchodů včetně výměny oken a

zabudování klimatizačních jednotek. Všechny výše zmíněné návrhy spolu s právě

probíhajícím projektem inovace prolisů by významně snížily zmetkovitost sférické optiky

vzniklé transportem.

Dalším doporučením je investice do nákupu dotykových monitorů, které by manipulantům

značně usnadnily práci, zlepšily by její ergonomii a zároveň by vzniklo více prostoru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FiFo First in first out

HR Human Resources – Lidské zdroje

JIT Just in time

PETG Polyetylén tereftalát glykol

TC Total Costs – Celkové náklady
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