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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu interní logistiky, především transportu, v rámci výroby sférické

optiky. Cílem bylo snížení zmetkovitosti sférické optiky způsobené transportem. Doporučil bych lépe nastavit

cíle, jelikož dle zadání bakalářské práce má jít primárně o zlepšení transportu a dopad na zmetkovitost je až

druhotný. Samotná metodologie zpracování je nedostatečně popsána. Použité metody jsou pouze odrážkově

vyjmenovány bez okomentování výběru a účelů využití. Autor srozumitelně zpracoval teoretické poznatky

týkající se logistiky, zásobování a koncepce štíhlé logistiky. V řadě odstavců chybí citování (např. s. 14-17,

21-23, 33-34 aj.). V praktické části autor charakterizoval vybranou společnost, analyzoval logistické

podmínky optické divize a stav transportních prostředků. Za účelem zlepšení autor předložil několik návrhů,

např. pořízení nových vozíků nebo automatické otevírání dveří aj. V zadání je však stanoveno "…vyberte

vhodné řešení…", z čehož vyplývá povinnost výběru jednoho vhodného řešení pro zlepšení současné situace,

což v bakalářské práci chybí. Navržená opatření jsou v souladu s řešenou problematikou, ale bylo by vhodné

toto doplnit priorizací. S ohledem na autorem stanovený cíl (snížení zmetkovitosti) je však nutné dodat, že

chybí informace o vlivu opatření na zmetkovitost. Zvolené téma autor uchopil adekvátně svým znalostem.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Způsobuje transport největší zmetkovitost v celém výrobním procesu sférické optiky?

2) Který z předložených návrhů na zlepšení současného stavu považujete za nejdůležitější? A proč?

3) Dokážete odhadnout, jak by se změnila zmetkovitost zavedením všech navržených opatření?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. 7. 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.